

Số: 279/BC-MTTQ-BTT

Tam Kỳ, ngày 19 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 10/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam

Thực hiện Công văn số 2156/MTTQ-BTT ngày 23/8/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về “Đề nghị rà soát, báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất sửa đổi Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT, ngày 10/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng tại xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT).

Nay, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo kết quả thực hiện Thông tri 25/TTr-MTTW-BTT, ngày 10/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và đề xuất, kiến nghị một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

Xác định rõ vai trò quan trọng của Ban Thanh tra Nhân dân (Ban TTND), Ban Giám sát Đầu tư của cộng đồng (Ban GSĐTCCĐ), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường đều luôn quan tâm đến công tác kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ ở cơ sở. Thường xuyên hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường nghiên cứu, thực hiện các văn bản, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh¹. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ việt Nam các xã, phường xây dựng kế hoạch tiến hành triển khai các bước bâu thành viên Ban thanh tra nhân dân ở các thôn, khối phố khi hết nhiệm kỳ.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thường xuyên phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thông thành phố tổ chức đăng tải các văn bản hướng dẫn, các cách làm mới hiệu quả, giới thiệu những xã, phường có Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ hoạt động nổi bật trên chuyên mục “Đại đoàn kết”, trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố, zalo OA Mặt trận thành phố, Fanpage Mặt trận các cấp để bà con Nhân dân được biết.



¹ Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT ngày 10/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ tại xã, phường, thị trấn; Nghị định số 84/2015/NĐ-CP ngày 30/9/2015 của Chính phủ về giám sát và đánh giá đầu tư; Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân.

- Công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố với UBND thành phố (Thanh tra, Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính...) về những nội dung liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã phối hợp với Phòng Tư pháp, Thanh tra, phòng Kinh tế, phòng Tài chính kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, củng cố kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, hướng dẫn các nội dung thanh quyết toán... đồng thời chia sẻ những cách làm hay, phát huy hiệu quả, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc; đề xuất giải pháp để nâng cao chất lượng hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ cho các vị là Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, các thành viên của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ.

Đề nghị UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo Phòng Tài chính xem xét bổ sung dự toán và cấp kinh phí hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ hàng năm cho các xã, phường đảm bảo theo quy định.

Đối với các xã, phường: UBND xã, phường là cơ quan phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp trong quá trình triển khai thực hiện Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT. Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, phường, UBND đã tham gia, tạo điều kiện thuận lợi để tiến hành giám sát các nội dung theo quy định. Bên cạnh đó, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã phối hợp tổ chức trên **65 buổi** tập huấn, trao đổi kinh nghiệm cho các thành viên Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ, qua đó đã nâng cao trình độ, chất lượng, hiệu quả giám sát ngày càng cao. Ngoài ra, kinh phí hoạt động hàng năm của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ đều được HĐND cùng cấp phân bổ, UBND các xã, phường quan tâm thực hiện đảm bảo. (Đến nay kinh phí đảm bảo: **15 triệu đồng/năm/đối với 2 ban**).

UBND các xã, phường hướng dẫn chi, quyết toán kinh phí bảo đảm cho các hoạt động giám sát của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ.

2. Kết quả chỉ đạo, hướng dẫn thành lập và hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ:

2.1 Về tổ chức Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ:

+ Hiện nay, toàn thành phố có **13** Ban TTND được thành lập ở xã, phường, với **121** thành viên.

+ Tổng số Ban GSĐTCCĐ được thành lập là **464/464** chương trình, dự án đầu tư công tại địa phương; gồm **2.461** thành viên.

2.2 Về kết quả hoạt động giám sát

+ Rà soát, đánh giá kết quả hoạt động giám sát của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ theo hướng dẫn của Thông tri số 25/TTr-MTTW-BTT;

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, quan tâm, tạo điều kiện của Đảng uỷ, chính quyền, vai trò hướng dẫn trực tiếp của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ đã phát huy vai trò giám sát của nhân dân, bám sát chương trình công tác của MTTQ, nghị quyết của HĐND cấp xã; tổ chức thực hiện tốt hoạt động giám sát, góp phần quan trọng vào thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và bảo đảm công khai, minh bạch đối với những nội dung nhân dân được biết, bàn, kiểm tra, giám sát.

Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ đã tổ chức nhiều nội dung giám sát về chế độ chính sách, các quy định, nghị quyết, kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương². Từ đó vai trò, trách nhiệm của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ luôn được phát huy, góp phần quan trọng trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cộng đồng, hạn chế những sai sót của đơn vị được giám sát.

+ *Hiệu quả sau giám sát (việc tiếp thu, trả lời lời kiến nghị sau giám sát của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ thông qua Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã)*

Công tác phối hợp triển khai thực hiện hoạt động giám sát của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ ngày càng phát huy được vai trò của cộng đồng dân cư trong giám sát. Các kiến nghị phản ánh đã được các chủ đầu tư, đơn vị thi công khắc phục kịp thời. Nhìn chung, các dự án, công trình triển khai đúng trình tự thủ tục quy định, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hoàn thành đúng tiến độ và được đưa vào sử dụng kịp thời, phục vụ tốt mục đích, yêu cầu sử dụng. Hầu hết, các Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ hoạt động cơ bản hiệu quả, đáp ứng được nguyện vọng của Nhân dân. Đồng thời khẳng định được vị trí, vai trò giám sát của MTTQ và Nhân dân, góp phần tích cực trong công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thất thoát nguồn lực trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, công trình công trên địa bàn... Hiện nay, 100% các Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ trên địa bàn thành phố hoạt động tốt, đúng quy định.

- *Về kinh phí hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ:* Thực hiện theo Nghị định 29/2021/NĐ-CP và Ban Thanh tra nhân dân theo Thông tư số 63/2017/TT-BTC, tổng kinh phí thực hiện là 15 triệu đồng (trong đó chi hoạt động Ban GSĐTCCĐ là 10 triệu, hoạt động TTND là 5 triệu), đối với kinh phí thực hiện cơ bản đảm bảo theo hoạt động của địa phương.

3. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác giám sát của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ của vẫn còn hạn chế, khó khăn chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình

² **Đối với Ban TTND:** Nhiều nội dung giám sát được Mặt trận xã, phường chọn như: Giám sát việc cấp phát chế độ cho các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội trên địa bàn phường nhân dịp Tết nguyên đán, dịp 27/7; Giám sát công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn; Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND phường về đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn phường; Giám sát hoạt động quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường, Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; Giám sát quá trình bầu, xét duyệt đối tượng thuộc hộ nghèo để hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết; Ngoài ra, tham gia cùng với các Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, giám sát việc thực hiện công tác hỗ trợ khắc phục thiệt hại, giải phóng mặt bằng, triển khai thi công các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn phường... Vai trò, trách nhiệm của Ban Thanh tra nhân dân luôn cao tinh thần trách nhiệm trong công tác thực hiện nhiệm vụ, góp phần quan trọng trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của cộng đồng, hạn chế những sai sót của đơn vị được giám sát.

Đối với Ban GSĐTCCĐ: Phát huy tốt vai trò đại diện cho nhân dân giám sát việc thi công các công trình có sử dụng nguồn vốn đầu tư của Nhà nước và của nhân dân đóng góp. Trong thời gian qua, các Ban GSĐTCCĐ giám sát được 464 công trình, dự án; phát hiện, kiến nghị cơ quan nhà nước xem xét, góp phần đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình, tạo được lòng tin trong nhân dân, góp phần thực hiện tốt hơn phuong châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.



hình mới. Công tác phối hợp trong tổ chức các cuộc giám sát ở một số cuộc, một số nơi chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ.

Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ hoạt động theo tinh thần tự nguyện, trình độ chuyên môn về một số lĩnh vực chưa chuyên sâu nên vẫn còn hạn chế trong công tác giám sát; Kinh phí hỗ trợ còn hạn chế nên ảnh hưởng ít nhiều đến việc thường xuyên bám sát công trình để giám sát.

Do công tác giám sát, phản biện của Ban TTND mang tính Nhân dân nên chỉ phản biện, đề xuất, kiến nghị khi phát hiện các vấn đề chưa phù hợp mà không có chức năng giải quyết. Các thành viên của các Ban cũng thường xuyên thay đổi nên chưa phát huy hết trách nhiệm, công tác phối hợp chưa được đồng bộ trong quá trình giám sát.

Đối với Ban GSĐTCCĐ, các thành viên đôi khi còn hạn chế về chuyên môn nên việc giám sát các công trình còn hạn chế. Mặc dù các thành viên đều được tập huấn về công tác giám sát, nhưng khi áp dụng vào thực tế hiệu quả chưa cao; chủ yếu là giám sát trực quan, tổng thể bên ngoài chứ không thể giám sát chi tiết chất lượng công trình, chỉ giám sát các công trình nhỏ như đường bê tông nông thôn, kênh mương.

4. Đề xuất, kiến nghị

Hiện nay Luật thực hiện dân chủ cơ sở đã ban hành và có hiệu lực từ ngày 01/7/2023, đối với Thông tri 25 ban hành từ năm 2017 đã có nhiều thay đổi. Đề nghị bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp. (*Nhiệm kỳ của ban TTND, số lượng thành viên, quy trình điều kiện tổ chức bầu cử...*)

Tại Điều 37 của Luật thực hiện dân chủ cơ sở có quy định về tiêu chuẩn của thành viên Ban TTND là “...không đồng thời là cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố”, tại Điều 42 của Luật thực hiện dân chủ cơ sở có quy định về tiêu chuẩn của thành viên Ban GSĐTCCĐ là “....không đồng thời là cán bộ, công chức cấp xã,”Điều này gây khó khăn cho việc lãnh chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.

Kinh phí hoạt động cho các Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ hiện nay là quá thấp, không bảo đảm triển khai hoạt động, đề nghị quan tâm nâng mức hỗ trợ hàng năm cho các Ban.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Thông tri 25/TTr-MTTW-BTT và đề xuất, kiến nghị một số nội dung của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Kính báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban DC-PL UBMT TQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lương